
DETERMINAZIONE n.327 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 327  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 327  DEL 09-12-2022  

 

 

 

Oggetto:   Elezioni politiche del 25/09/2022. Liquidazione compensi per lavoro straordinario 

svolto dai dipendenti comunali. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Stacchio Alessandra  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.327 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 184 (liquidazione della spesa);  

 n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 maggio 2022, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 24 maggio 2022 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2022/2024 - parte finanziaria”; 

 

Richiamati i Decreti del Presidente della Repubblica nn. 96 e 97 del 21 luglio 2022 pubblicati nella 

G,U. n. 169 dl 21/07/2022 recanti, rispettivamente, lo scioglimento del Senato della Repubblica e 

della Camera dei Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il 25 settembre 2022;  

 

VISTA la precedente determinazione di questo Ufficio n. 176 del 27/07/2022, con la quale è stato 

costituito l'Ufficio Elettorale Comunale in occasione dell’indizione delle consultazioni sopra citate, 

fissate per il giorno 25 settembre 2022; 

 

DATO ATTO che con la medesima determinazione è stato autorizzato il personale chiamato a far 

parte dell'Ufficio Elettorale Comunale ad effettuare il lavoro straordinario per il regolare 

espletamento di tutti gli adempimenti relativi alle suddette consultazioni; 

 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito con modificazioni in legge 19 marzo 1993 n. 

68, come modificato dall’art. 1 comma 400 lettera d) della legge 27 dicembre 2013, (legge di stabilità 

2014) che in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali, prevede la facoltà di 

autorizzare il personale comunale ad effettuare il lavoro straordinario, anche in deroga alle vigenti 

disposizioni, con un limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 

individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente 

la data delle consultazioni  al quinto giorno successivo alle consultazioni stesse; 

 

RILEVATO che le operazioni elettorali relative alle sopra citate elezioni sono state tutte 

regolarmente ultimate per cui si rende necessario provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle 

prestazioni di lavoro straordinario effettuate dal personale chiamato a far parte dell'ufficio elettorale; 

 

ACCERTATO che il lavoro straordinario eseguito rientra nel limite complessivo autorizzato e nel 

limite mensile individuale; 

 

VISTI i prospetti delle ore di lavoro straordinario svolto dai vari dipendenti e ritenuto di dover 

provvedere alla relativa liquidazione; 

 

CONSIDERATO che le disposizioni finanziarie di cui al decreto legge 18 gennaio 1993 n. 8, sopra 



DETERMINAZIONE n.327 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

citato, hanno ridotto i precedenti limiti di spesa per le prestazioni di lavoro straordinario del personale 

chiamato all'espletamento delle operazioni elettorali, stabilendo che le stesse sono a carico dello Stato 

o degli Enti interessati alle consultazioni e saranno rimborsate ai Comuni a seguito della 

presentazione di un documentato rendiconto; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, DAIT n. 

94/22 prot. m. 21326 del 30/08/2022 trasmessa dalla Prefettura di Macerata, con oggetto: “Rimborso 

spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e 

l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022.  

Rendicontazione delle spese”;  

 

DATO ATTO che in tale circolare viene confermato che il periodo elettorale ai fini del lavoro 

straordinario inizia il 01 agosto 2022 (cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni) e termina il 30 settembre 2022 (quinto giorno successivo a quello di svolgimento delle 

consultazioni); 

 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno, pervenuta a questo Ente per il tramite della 

Prefettura di Macerata con nota prot. n. 61285 del 0710/2022, con la quale sono stati comunicati i 

fondi massimi assegnabili a ciascun comune della Provincia, per il rimborso delle spese sostenute 

dagli stessi in occasione delle elezioni in oggetto interamente a carico dello Stato; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 24 (legge finanziaria 2008), 

il quale dispone che le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 

straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze; 

 

DATO ATTO che questo Comune ha attivato oramai da tempo i suddetti sistemi di rilevazione 

automatica delle presenze; 

 

VISTI i prospetti presentati dai dipendenti sotto indicati, debitamente sottoscritti, da cui risulta che gli 

stessi hanno effettuato prestazioni straordinarie al di fuori del normale orario di lavoro nei periodi 

indicati, debitamente riscontrati con gli orari risultanti dalle stampe riepilogative mensili desunte 

dalla procedura “Presenze”; 

 

VISTO l’art. 39, comma 2 del CCNL Comparto Regioni – Autonomie Locali del 14/9/2000 il quale 

recita testualmente che: 

“ 2. Gli enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per 

consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle 

posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL del 31.3.1999. Tali risorse vengono comunque 

erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 

dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla valutazione ”;   

 

RITENUTO di dover liquidare ai dipendenti suddetti le ore di lavoro straordinario di seguito indicate, 

in applicandole tariffe orarie previste dal vigente C.C.N.L. del 16/11/2022 e relativo al triennio 

2019/2021; 

 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



DETERMINAZIONE n.327 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

2) Di liquidare e pagare ai sotto elencati dipendenti comunali, facenti parte dell’ufficio elettorale 

comunale, per l'espletamento delle attività svolte in occasione delle elezioni politiche svoltesi lo 

scorso 25 settembre 2022, le ore di lavoro straordinario a fianco a ciascuno indicate effettivamente 

svolto, secondo le tariffe orarie calcolate in base al C.C.N.L. dei dipendenti comunali richiamato in 

premessa: 

  
 

   

DIPENDENTE 

 

 

POSIZ. 

ECON. 

STRAORDIN. 

FERIALE 

  Ore    tariffa 

STRAORDIN. 

FESTIVO 

  Ore    tariffa 

STRAORDIN. 

FESTIVO E 

NOTTURNO 

Ore     tariffa 

  

 TOTALE 

 LORDO 

CIOCCHETTI 

Giorgio 

D4  18 x 18,36 

330,48 

 6 x 20,75 

 124,50 

===  

€.   454,98 

ROMAGNOLI  

Luca 

C5 

 

36 x 15,84 

570,24    

 9 x 17,91 

161,19 

5,50 x 20,67 

113,69 

 

€.  845,12 

PAGLIALUNGA  

Mauro 

C4 

 

15,50 x 15,28 

236,84 

 9 x 17,27 

155,43 

5,50 x 19,93 

109,62 

 

€.   501,89 

MARIANI MARINI 

Milena 

C1 3 x 14,07 

42,21 

5,50 x 15,91 

87,51 

8,50 x 18,36 

156,06 

 

€.   285,75 

MOSCIATTI  

Alberto 

C1 3,50 x 14,07 

49,25 

2,50 x 15,91 

18,88 

=== €.   248,12 

      TOTALE  1.229,02 727,51 379,36   €.  2.335,89 

 

3) Di dare atto che il lavoro straordinario effettuato rientra nei limiti previsti dalla normativa in 

materia, citata in premessa; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 3.090,38 ai sotto indicati capitoli del bilancio dell’esercizio 

corrente, ove risultano previsti idonei stanziamenti: 

-€. 2.335,89 al capitolo 107 per compensi lordi; 

- €.   555,95 al capitolo 108 per contributi INPS; 

- €.   198,54 al capitolo 108.1 per I.R.A.P.; 

 

5) Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio ragioneria per il relativo pagamento dei compensi 

di cui sopra, contestualmente alla corresponsione delle retribuzioni spettanti per il corrente mese; 

 

6) Di dare atto che la spesa liquidata con il presente atto, sommata alle altre spese sostenute in 

occasione delle suddette consultazioni elettorali, già liquidate con separati atti, non superano la spesa 

massima assegnata a questo Ente di cui alla nota della Prefettura di Macerata citata in premessa; 

 

7) Di includere la spesa di cui al presente atto nel rendiconto da trasmettere alla Prefettura – U.T.G. di 

Macerata, unitamente alla ulteriore documentazione prevista, a norma delle disposizioni vigenti in 

materia, al fine di ottenerne il relativo rimborso da parte dello Stato, introitando detto rimborso al 

capitolo 90 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio telematico, in conformità agli 

articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 



DETERMINAZIONE n.327 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Stacchio Alessandra 

 

li, 09-12-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.327 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Stacchio Alessandra 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ciocchetti Giorgio 

 

li, 09-12-2022 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 16-01-2023 

 

li, 16-01-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to Dott. Romagnoli Luca 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 16-01-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Stacchio Alessandra 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


